
Владимирская область 

Администрация Камешковского района 

П Р И К А З 

Управления образования 

 

от   15.02.2022       

                                                                                                          №95   
 

Об утверждении плана-графика 

(дорожной карты) муниципальных  

мероприятий по проекту 

адресной методической помощи 500+ 

   
 

В соответствии с распоряжением Департамента образования Владимирской 

области от 09.02.2022  №85 «Об утверждении плана-графика (дорожной карты) 

региональных мероприятий по проекту адресной методической помощи «500+», в 

целях реализации федерального проекта  «Современная школа» национального 

проекта «Образование» п р и к а з ы в а ю: 

 1. Утвердить план-график (дорожную  карту) муниципальных  мероприятий 

по проекту адресной методической помощи «500+» (далее – дорожная карта), 

согласно приложению. 

 2. Муниципальному координатору проекта адресной методической помощи 

«500+» Раховой Ж.В., директору МКУ «МЦ» Камешковского района обеспечить 

контроль за реализацией выполнения дорожной карты на уровне муниципалитета. 

 3. Манаевой Ю.А., директору МБОУ Мирновская СОШ, Начаровой Л.А., 

директору МОУ Новкинская ООШ, Барашковой Н.А., директору МБОУ 

Давыдовская ООШ, Лебедевой Л.И., заместителю директора МБОУ Второвская 

ООШ организовать работу по выполнению мероприятий дорожной карты проекта 

адресной методической помощи «500+». 

 4. Контроль  исполнения данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования. 

 

 

 

Начальник управления образования                                                           Домарева И.А.                                                      

 

 

 

 

 



Приложение 

 

Информационное сопровождение проекта идет через сайт МКУ «Методический центр» Камешковского района, сайты 

общеобразовательных организаций-участников проекта 

 
№ 

п/п 

Описание действий Сроки 

реализаций 

Муниципальный 

показатель реализации 

Ответственные 

1 Разработка  плана-графика (дорожной карты) муниципальных мероприятий  До   

22 февраля 2022 

Разработан и 

утвержден документ, 

регламентирующий 

реализацию проекта 

Папушина Н.А. 

Рахова Ж.В. 

2 Участие в отборе муниципальных кураторов  проекта (анкетирование)  24.01.2022-

01.02.2022 

Претенденты на 

должность кураторов 

приняли участие. 

Выбраны 2 из 4 

Рахова Ж.В. 

3 Организационное сопровождение анкетирования участников 

образовательных отношений для формирования рисковых профилей школ 

(РПШ) 

17.01.2022-

04.02.2022 

Доля участников 

образовательных 

отношений, 

принявших участие в 

анкетировании 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

4 Участие в мероприятиях для муниципальных координаторов проекта 

«500+», проводимой ФИОКО 

Январь-декабрь 

2022 

Муниципальный 

координатор принял 

участие 

Рахова Ж.В. 

 

5 Информационное сопровождение реализации проекта Январь-декабрь 

2022 

Вкладки на 

официальных сайтах 

МКУ «МЦ» 

Камешковского 

района, ОО 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

6 Консультирование и методическая поддержка школ и педагогов 

образовательных организаций специалистами МКУ «МЦ» Камешковского 

района 

Январь-декабрь 

2022 

100% школам-

участникам будет 

оказано методическое 

сопровождение со 

стороны специалистов 

МКУ «МЦ» 

Камешковского района  

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 



7 Проведение мониторинга получения школами рисковых профилей и начало 

работы с ними. 

07.02.2022 100% ОО скачали свои 

РПШ в личном 

кабинете 

информационной 

системы мониторинга 

электронных 

дорожных карт (далее 

ИС МЭДК) 

 

8 Участие в установочном вебинаре проекта «500+» на тему рисков низких 

образовательных результатов, а также процесса их верификации по итогам 

анкетирования ОО для школ-участников проекта 

17.02.2022 Школы-участники 

приняли участие 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

9 Организационное сопровождение первичного посещения школ кураторами До 26.02.2022 Кураторы посетили 

ОО, в ИС МЭДК 

активированы 

электронные 

дорожные карты 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И. 

10 Создание рабочих групп по подготовке и реализации мероприятий проекта 

«500+» 

До 18.02.2022 Приказы ОО Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

 Организационно-технологическое сопровождение подготовки 

концептуальных документов ОО (Концепция развития и Среднесрочная 

программа развития, Антирисковые программы) с учетом 

верифицированных рисков в ИС МЭДК рисковых направлений. 

18.02.2022 – 

30.03.2022 

Концептуальные 

документы размещены 

в личных кабинетах 

ИС МЭДК и 

подтверждены 

куратором (100% от 

числа включенных в 

проект) 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И.  

 

11 Организация участия в региональном конкурсе среди ОО, показывающих 

низкие результаты обучения и работающих в сложных социальных 

контекстах, на лучшую программу перехода в эффективный режим развития 

Март – апрель 

2022 

Школы-участники 

приняли участие 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

12 Формирование методических площадок по реализации задач Программы Март-май 2022  Локальные акты 

школы-участника 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

13 Организация участия школ в еженедельных методических вебинарах 

ФИОКО, РИАЦОКО, ВИРО 

14.02.2022-

30.03.2022 

Школы-участники, 

муниципальные 

кураторы 

муниципальный 

координатор приняли 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И.  



участие  

14 Организация участия школы-участника в региональных и муниципальных 

конкурсах по плану ДО, ВИРО, УО, МКУ «МЦ» Камешковского района 

Март – декабрь 

2022 

Школы-участники 

приняла участие 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

15 Размещение в личных кабинетах ИС МЭДК концептуальных документов и 

Антирисковых программ 

30.03.2022 Школы разместили 

концептуальные 

документы:Концепцию 

развития и 

Среднесрочную 

программу развития, 

Антирисковые 

программы в 

соответствии с 

верифицированными и 

активированными 

рисковыми 

направлениями в 

личных кабинетах ИС 

МЭДК. Все документы 

подтверждены 

кураторами. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И.  

 

16 Участие в вебинаре с РИАЦОКО по итогам регионального мониторинга 

содержательной экспертизы концептуальных документов ОО. 

Ознакомление с успешными управленческими практиками работы над 

проектом в регионе по итогам 2021 года. 

23.03.2022 Доля ОО из числа 

включенных в проект 

(100% ОО приняли 

участие в вебинаре). 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И.  

  

17 Организационно-технологическое сопровождение подготовки 

подтверждающих документов исполненных мероприятий дорожной карты 

Антирисковых программ в рамках 1 этапа наступления позитивных 

изменений в ОО в целях оказания методической и консультативной 

поддержки общеобразовательным организациям (проведение вебинаров и 

индивидуальных консультаций с участниками проекта). 

  25.04.2022 – 

31.05.2022 

Подтверждающие 

документы по 

исполненным 

мероприятиям 

дорожной карты 

антирисковых 

программ в рамках 1 

этапа представлены в 

ИС МЭДК и 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И.  

  



подтверждены 

куратором. 

18 Создание условий для методической поддержки ОО, привлечение 

руководителей и педагогов школы к работе в рамках районных и 

методических объединений, семинаров   

Март – декабрь 

2022 

Планы, протоколы МО Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И.  

19 Организация и проведение совместных методических недель Апрель – 

декабрь 2022 

Локальные акты школ-

участников 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И. 

20 Участие в еженедельных вебинарах с ФИОКО, РИАЦОКО, ВИРО с целью 

получения методической и консультативной поддержки школам-участникам 

проекта. 

25.04.2022- 

31.05.2022 

(среда) 

Доля ОО из числа 

включенных в проект 

(100% ОО приняли 

участие в вебинаре). 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И. 

21 Участие в вебинаре с  ФИОКО, РИАЦОКО, ВИРО по результатам 

выборочной содержательной экспертизы концептуальных документов 

(Концепции развития и Среднесрочной программы развития) ОО и по 

результатам первого мониторинга вовлеченности регионов по показателям 

(содержательная экспертиза региональных дорожных карт, прохождение 

опроса региональными участниками проекта, работа с ИС МЭДК), 

проведенных федеральным координатором проекта. 

  29.04.2022 - 

15.05.2022 

Доля ОО из числа 

включенных в проект 

(100% ОО приняли 

участие в вебинаре). 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И. 

22 Проведение муниципального мониторинга ведения ИС МЭДК, а также 

содержательной экспертизы подтверждающих документов ОО в рамках 

мониторинга 1 этапа наступления позитивных изменений.  

до 

15.05.2022 

Муниципальный 

координатор 

предоставил 

региональному 

координатору 

результаты 

содержательной 

экспертизы 

концептуальных 

документов ОО, 

размещенных в ИС 

МЭДК, с адресными 

рекомендациями 

Рахова Ж.В. 

 



участникам проекта 

(100% ОО от числа 

включенных в проект) 

Заполнена форма 

«Анкета 

муниципального 

координатора». 

23 Организационная работа по участию общеобразовательных учреждений во 

Всероссийских проверочных работах 

Март - май 2022 Информационная 

справка 

Балюлина Г.Е. 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

24 Обеспечение объективной промежуточной проверки знаний и умений 

выпускников школ, уровень и качество их подготовки к итоговой аттестации 

(в рамках репетиционных экзаменов) 

Март - апрель 

2022 

Информационная 

справка 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

25 Мониторинг официальных сайтов МОУО и ОО о представлении 

информации о реализации проекта 500+. 

до 

20.05.2022 

100% школ-участников 

разместили 

информацию на сайтах 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

26 Организация участия во втором опросе участников проекта (директоров 

школ-участниц проекта и кураторов ОО).  

 30.05.2022- 

13.06.2022 

100% респондентов 

региональных 

участников проекта 

приняли участие в 

опросе.  

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И. 

27 Проведение комплексного анализа результатов национальных оценочных 

процедур: ВПР, ЕГЭ, ОГЭ (за период с 2020 по 2022 годы) школ-участников 

проекта. 

Июль-август 

2022 

Доля ОО из числа 

включенных в проект 

(100% ОО) 

Аналитическая 

справка по 

результатам 

комплексного анализа  

Папушина Н.А. 

28 Представление итогов реализации проекта 500+ по повышению качества 

образования на основе результатов комплексного анализа национальных 

оценочных процедур на августовской сессии. 

Август 

2022 

Доля ОО из числа 

включенных в проект 

(100% ОО приняли 

участие в августовской 

сессии). 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И. 

29 Участие в вебинаре с РИАЦОКО, ВИРО по результатам выборочной 

содержательной экспертизы подтверждающих документов в рамках 

07.09.2022 Доля ОО из числа 

включенных в проект 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 



мониторинга 1 этапа наступления позитивных изменений, а также по 

результатам второго мониторинга вовлеченности регионов по показателям 

(реализация региональных дорожных карт, а также по результатам 2 опроса 

участников проекта, проведенного федеральным координатором). 

(100% ОО приняли 

участие в вебинаре). 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И. 

30 Реализация мероприятий дорожной карты школы-участника Март-декабрь 

2022 

Локальные акты 

школы-участника, 

протоколы, справки 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И. 

31 Участие школ и кураторов ОО во втором цикле еженедельных вебинаров по 

обмену опытом с целью распространения успешных управленческих 

практик в вопросах устранения рисков, проводимых ФИОКО. 

  15.09.2022 – 

22.12.2022 

Доля ОО из числа 

включенных в проект 

(100% ОО приняли 

участие в вебинаре). 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И. 

32 Участие в областном круглом столе «Обучение управленческих команд 

участников проекта 500+» 

 01.09.2022- 

01.10.2022 

100 % школ-

участников проекта 

приняли участие 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И. 

33 Организационно-технологическое сопровождение подготовки 

подтверждающих документов исполненных мероприятий дорожной карты 

Антирисковых программ в рамках 2 этапа наступления позитивных 

изменений в ОО   

  05.09.2022 – 

30.10.2022 

Подтверждающие 

документы по 

исполненным 

мероприятиям 

дорожной карты 

антирисковых 

программ в рамках 2 

этапа представлены в 

личных кабинетах ИС 

МЭДК и 

подтверждены 

куратором. 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И. 

34 Мониторинг реализации муниципальной дорожной карты По плану ДО Мониторинговые 

таблицы, справки 

Рахова Ж.В. 

 

35 Организационно-технологическое сопровождение проведения третьего 

опроса участников проекта (руководителей школ-участниц проекта и 

кураторов ОО).  

 03.10.2022- 

14.10.2022 

100% респондентов 

региональных 

участников проекта 

приняли участие в 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 



опросе.  Лебедева Л.И. 

36 Проведение муниципального мониторинга ведения ИС МЭДК, а также 

содержательной экспертизы подтверждающих документов ОО в рамках 

мониторинга 2 этапа наступления позитивных изменений.  

до 

15.10.2022 

Муниципальный 

координатор 

предоставил 

региональному 

координатору 

результаты 

содержательной 

экспертизы 

концептуальных 

документов ОО, 

размещенных в ИС 

МЭДК, с адресными 

рекомендациями 

участникам проекта 

(100% ОО от числа 

включенных в проект) 

Заполнена форма 

«Анкета 

муниципального 

координатора». 

Рахова Ж.В. 

 

37 Участие в совещании с РИАЦОКО, ВИРО по итогам регионального 

мониторинга ведения ИС МЭДК, а также по результатам третьего 

мониторинга вовлеченности регионов в проект, проведенного федеральным 

координатором проекта. 

26.10.2022 Доля ОО из числа 

включенных в проект 

(100% ОО приняли 

участие в вебинаре). 

Рахова Ж.В. 

Барашкова Н.А. 

Манаева Ю.А. 

Начарова Л.А. 

Лебедева Л.И. 

38 Подведение итогов проекта. Круглый стол. Декабрь 2022 Протокол Папушина Н.А. 

Рахова Ж.В. 

 




